
Nº 72, quinta-feira, 13 de abril de 2017 189ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017041300189

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 9/2017 - 0012 - SEMED

Objeto: REGISTRO DE PREÇO para futura e eventual aquisição de
Gêneros Alimentícios, para atender as necessidades dos alunos das
unidades educacionais do Município de Mãe do Rio/PA, INTENS
FRACASSADOS DO PREGÃO PRESENCIAL N. 9-2017-0003-
PP/SEMED, em conformidade com anexo I. Abertura: 25/04/2017.
Às 08:00h.

PREGÃO PRESENCIAL No- 9/2017 - 00013 - SRP - SMSS

Objeto: REGISTRO DE PREÇO para futura e eventual aquisição de
Insumos Laboratoriais de Analise Clínicas, para atender as neces-
sidades da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Mãe do
Rio/PA. Abertura: 26/04/2017. Às 08:00h. Integra dos editais e in-
formações disponíveis na PMMR, Sala da CPL sito no Complexo
Administrativo, 998, Santo Antônio. - Mãe do Rio/PA de segunda à
quinta-feira, no horário de 7:30: 00 às 13: 30, ou pelo fone: (91)
992339858.

ALDECIR PEREIRA DAMASCENO
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES
B A R ATA

EXTRATO DE CONTRATO No- 63/2017

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2017-070205
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES BA-
RATA. Contratada: ALLAN RUAN DA COSTA PINHEIRO,
CPF: 024.970.722-56 Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA O
FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO
AMBIENTE, LOCALIZADA NA AVENIDA CENTRAL NÚMERO
17, NO MUNICÍPIO DE MAGALHÃES BARATA-PA.
VALOR TOTAL: R$ 7.700,00 (sete mil e setecentos reais).
DATA ASSINATURA: 10 de Fevereiro de 2017
VIGÊNCIA: 10 de Fevereiro de 2017 a 30 de Dezembro de 2017.
ORDENADOR: Gerson Miranda Lopes

EXTRATO DE CONTRATO No- 67/2017

CONTRATANTE:PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES
CONTRATADO:DEAN JOÃO RODRIGUES SANTOS
CNPJ;19.856.884/0001-09
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA DE PROJETOS, AR-
QUITETURA, ENGENHARIA E CONVÊNIOS PARA ATENDER
AS NECESSIDADES DA PREFEITURA, SECRETARIAS E FUN-
DOS MUNICIPAIS DE MAGALHÃES BARATA.
VALOR: R$82.500,00 (oitenta e dois mil, quinhentos reais)
DATA ASSINATURA: 09 de Fevereiro de 2017
VIGÊNCIA:09 de Fevereiro de 2017 a 30 de Dezembro
de 2017.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 7/2017 - 070205

Reconheço a Dispensa de Licitação nos termos do Art. 24,
inciso X da Lei 8.666/93 e alterações posteriores e homologo e
adjudico o referido processo licitatório de acordo com o relatório da
Comissão Permanente de Licitação para a contratação de ALLAN
RUAN DA COSTA PINHEIRO, CPF: 024.970.722-56, Objeto: LO-
CAÇÃO DE IMÓVEL PARA O FUNCIONAMENTO DA SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, LOCALIZADA NA
AVENIDA CENTRAL NÚMERO 17, NO MUNICÍPIO DE MA-
GALHÃES BARATA-PA.

GERSON MIRANDA LOPES
Prefeito

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO No- 6/2017 - 060201

Reconheço a Inexigibilidade de Licitação nos termos do Art.
25, Inciso II da Lei 8.666\93 e alterações posteriores e homologo e
adjudico e referido processo licitatório de acordo com o relatório da
Comissão Permanente de Licitação para a contratação de: DEAN
JOÃO RODRIGUES SANTOS CNPJ;19.856.884/0001-09, cujo ob-
jeto é: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA DE PROJETOS, AR-
QUITETURA, ENGENHARIA E CONVÊNIOS PARA ATENDER
AS NECESSIDADES DA PREFEITURA, SECRETARIAS E FUN-
DOS MUNICIPAIS DE MAGALHÃES BARATA.

GERSON MIRANDA LOPES
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA No- 1/2017

Processo n° 43.396/2017/PMM.
O Município de Marabá, através da Comissão Permanente de

Licitação CPL/PMM, torna público para ciência dos interessados, que
receberá projeto de venda e documentação de habilitação visando a
aquisição de gêneros alimentícios perecíveis da agricultura familiar
para compor cardápio alimentar dos alunos das Unidades de Ensino

da Rede Municipal de Educação contempladas com o Programa Na-
cional de Alimentação Escolar - PNAE, durante o ano letivo de 2017,
até o dia 09.05.2017 às 09h, através de Grupos Formais da Agri-
cultura Familiar e de empreendedores Familiares Rurais constituídos
em Cooperativas e Associações detentores de Declaração de Aptidão
ao PRONAF - DAP jurídica, nos termos da Lei n° 11.947/2009 e
Resolução n° 026/2013, ambas do FNDE, e Lei n° 8.666/93. O edital
poderá ser retirado na sede da Comissão Permanente de Licitação do
Município de Marabá, localizada no prédio da Secretaria Municipal
de Viação e Obras Públicas - SEVOP sito à Rodovia Transamazônica,
Km 5,5, Nova Marabá - Marabá - Pará, fone (94) 3322-2243 - Ramal
28 ou pelo e-mail licitacao@maraba.pa.gov.br, no horário de 08h às
12h e das 14h às 18h. Abertura dos envelopes será no dia 09.05.2017,
às 09h. Comissão Permanente de Licitação CPL/PMM.

Marabá/Pa, 12 de abril de 2017
RAPHAEL COTA DIAS

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA

RETIFICAÇÃO

Na publicação do Aviso de Homologação e Adjudicação do
Pregão Presencial nº 5/20161110-01-PMM-PP-SESAU. No DOU nº
246, seção 3 do dia 23/12/2016, pag. nº 207. Onde se lê: Que teve
como objetivo Aquisição de Placas Adesivas Destinados a Sinali-
zação da Unidade de Pronto Atendimento - UPA - Parte II. Leia-se:
Que teve como objetivo Aquisição de Placas Adesivas Destinados a
Sinalização da Unidade de Pronto Atendimento - UPA - Porte II.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJUI DOS CAMPOS
SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

RETIFICAÇÃO

Na publicação do extrato de Contrato nº 4/2017. O extrato de
contrato nº4/2017 circulado no D.O.U Seção 3 pág. 174 em
11/04/2017: ONDE SE LÊ: R$130.000,00 (quatrocentos e oitenta mil
e duzentos e vinte e cinco reais), LEIA-SE: R$130.000,00 (Cento e
trinta mil reais).

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA IPIXUNA

EXTRATOS DE CONTRATOS

Contrato Nº: 20170021. Origem: Inexigibilidade Nº 6/2017-008pmni
Contratante: Fundo Municipal de Educação Contratado: e. P. Saraiva-
Me Objeto: Serviços de Fornecimento de Licença de Sistema de
Gestor Escolar Publica Com Características Exclusivas Para Gestão
Escolar Pública, Contendo Modulo Para Atualizar As Informações
das Escolas No Computador Central do Fundo Municipal de Edu-
cação Automaticamente. Possuir Funções Integradas de Gestão Aca-
dêmica, Pedagógica e Administrativa Aplicadas à Educação Pública,
Com Controle de Recursos Humanos Aplicados A Educação, Con-
trole de Transporte Escolar, Gerar Estatísticas Escolares e Docu-
mentos Necessários A Adminsitração. Valor Total.: R$ 15.000,00
(Quinze Mil Reais) Programa de Trabalho.: Exercício 2017 Atividade
2222.121220141.2.064 Manutenção das Atividades do Fundo Mu-
nicipal de Educação, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros
Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.11. VIGÊN-
CIA: 06 de Janeiro de 2017 a 31 de Dezembro de 2017 DATA DA
ASSINATURA.: 06 de Janeiro de 2017.

Contrato Nº: 20170020. Origem: Inexigibilidade Nº 6/2017-007pmni.
Contratante: Fundo Municipal de Educação. Contratada: Viviane Cu-
nha & Cia Ltda - ME. Objeto: Prestação de Serviços de Assessoria e
Consultoria técnica na elaboração, atualização e acompanhamento do
Plano de Ações Articuladas - PAR/SIMEC e demais programas da
educação, prestação de contas de todos os convênios celebrados com
o MEC, acompanhamento e monitoramento de todos os convênios de
obras celebrados com o MEC, para suprir as necessidades da Se-
cretaria de Desenvolvimento Educacional do Município de Nova Ipi-
xuna - Pará. VALOR TOTAL: R$ 144.000,00 (cento e quarenta e
quatro mil reais) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2017
Atividade 2222.121220141.2.064 Manutenção das Atividades do Fun-
do Municipal de Educação, Classificação econômica 3.3.90.35.00
Serviços de Consultoria, Subelemento 3.3.90.35.01. VIGÊNCIA: 16
de Janeiro de 2017 a 31 de Dezembro de 2017. DATA DA AS-
SINATURA: 16 de Janeiro de 2017.

Contrato Nº: 20170036. Origem: Inexigibilidade Nº 6/2017-006pmni.
Contratante: Prefeitura Municipal de Nova Ipixunacontratado: Jorge
Luis de Oliveira Me. Objeto: Contratação de empresa para prestação
de serviços especializados de Assessoria e Consultoria Contábil para
suprir as necessidades das diversas Unidades Administrativas do Mu-
nicípio de Nova Ipixuna- Pará.VALOR TOTAL: R$ 240.000,00 (du-
zentos e quarenta mil reais). PROGRAMA DE TRABALHO: Exer-
cício 2017 Atividade 1212.041220103.2.007 Manutenção das Ati-
vidades da Semugep , Classificação econômica 3.3.90.35.00 Serviços
de Consultoria, Subelemento 3.3.90.35.01. VIGÊNCIA: 11 de Janeiro
de 2017 a 31 de Dezembro de 2017. DATA DA ASSINATURA: 11
de Janeiro de 2017

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Comissão de Licitação do Município de NOVA IPIXUNA,
através do(a) FUNDEB, em cumprimento à ratificação procedida pela
Sra MARA DIANNE DE OLIVEIRA, Secretaria Mul. de Desenv.

Educacional, faz publicar o extrato resumido do processo de dispensa
de licitação a seguir. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PA-
RA A LOCAÇÃO DE VEÍCULOS DESTINADOS AO TRANS-
PORTE ESCOLAR POR UM PERÍODO EMERGENCIAL DE ATÉ
60 (SESSENTA) DIAS ENQUANTO ESTÁ SENDO REALIZADO
NOVO PROCEDIMENTO LICITATÓRIO NA MODALIDADE DE
PREGÃO PRESENCIAL. Contratado: NORTE MAQ. EMPREEN-
DIMENTOS LTDA - EPP Fundamento Legal...: art. 24, inciso IV , da
Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. Declaração de Dispensa
de Licitação emitida pela Comissão de Licitação e ratificado pelo(a)
Sra MARA DIANNE DE OLIVEIRA, Secretaria Mul. de Desenv.
Educacional.

MARA DIANNE DE OLIVEIRA
Secretaria Mul. de Desenv. Educacional

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

O Presidente da Comissão de licitação do Município de
NOVA IPIXUNA, através da PREFEITURA MUNICIPAL DE NO-
VA IPIXUNA, em cumprimento da ratificação procedida pela Gestora
da PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA IPIXUNA, faz publicar o
extrato resumido do processo de INEXIGIBILIDADE DE LICITA-
ÇÃO a seguir: OBJETO: Contratação de empresa para prestação de
serviços especializados de Assessoria e Consultoria Contábil para
suprir as necessidades das diversas Unidades Administrativas do Mu-
nicípio de Nova Ipixuna - Pará. FAVORECIDO: JORGE LUIS DE
OLIVEIRA ME VALOR: R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil
reais). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 13, inciso III c/c art. 25,
inciso II da Lei nº 8.666/93 e suas alterações. DECLARAÇÃO DE
INEXIGIBILIDADE: emitida pelo Presidente da Comissão de Li-
citação e ratificada pela Sra MARIA DA GRAÇA MEDEIROS MA-
TOS, na qualidade de ordenadora de despesas.

MARIA DA GRAÇA MEDEIROS MATOS
Ordenadora de Despesas

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 5/2017 - SEMSA

Objeto: Contratação de empresa especializada para forne-
cimento de uma solução completa para automação laboratorial, con-
tendo software de LIS, reagentes, controles, insumos e calibradores
com fornecimento de equipamento em comodato a fim de realizar
exames laboratoriais e aquisição de reagentes, consumíveis e insumos
para o pleno funcionamento do Laboratório Municipal de Óbidos.
Abertura: 02/05/2017, às 9h.

PREGÃO PRESENCIAL No- 6/2017 - SEMED

Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada do Ra-
mo de Serviços de Xérox, Encadernação e Impressão de Material
Educacional, para Suprir as Necessidades das Escolas Municipais, em
Atendimento à Secretaria Municipal de Educação - SEMED. Aber-
tura: 03/05/2017, às 9h. Os editais e informações poderão ser obtidos
na Prefeitura Municipal de Óbidos - PA, sito à Rua Dep. Raimundo
Chaves, 338 - Centro; e-mail: cp_licitacao@obidos.pa.gov.br, no ho-
rário de 8h às 13h.

Óbidos, 12 de abril de 2017.
MARISA MOUSINHO MODA

Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE OURILÂNDIA DO NORTE

AVISO RETIFICAÇÃO

Retificação do Edital de Pregão Presencial nº 017/2017-
SMS, publicado no DOU nº 65, de 07/03/2017, seção 3, pág. 210.
Pelo qual se modifica a data de abertura onde se lê 17/04/2017, passa-
se a lê 27/04/2017. Informações: licitapmon@gmail.com

ROMILDO VELOSO
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATOS DE CONTRATOS

CONTRATO Nº: 20170075
ORIGEM: CARONA Nº A/2017-008PMP
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA(O): MAN LATINA AMERICA INDUSTRIA E CO-
MERCIO DE VEICULOS LTDA
OBJETO: Adesão da Ata de Registro nº 11/2016, oriunda do Pregão
Eletrônico 43/2015, cujo objeto é a aquisição de veículos acessíveis -
Piso Baixo de transporte escolar diário de estudantes, para atender as

unidades escolares de ensino infantil e fundamental da Secretaria
Municipal de Educação, do Município de Parauapebas, Estado do
Pará.
VALOR TOTAL: R$ 455.800,00 (quatrocentos e cinquenta e cinco
mil, oitocentos reais)
VIGÊNCIA: 21 de Fevereiro de 2017 a 20 de Fevereiro de 2018
DATA DA ASSINATURA:DAT 21 de Fevereiro de 2017


